Și avem nădejde că, cu ajutorul vrednicilor cărturari ai acestei comune, să putem vedea la timpul său înființată și o atare tovărășie în Căstău.

Spre ce se nisuiască meseriașii noștri?

— Disertație citită în întâia serată literară aranjată de meseriașii români din Orăștie, la 4/17 Martie 1901. —

Invitat să particip și eu cu ceva la întâia serată literară a meseriașilor noștri în sara asta, am primit cu plăcere să o fac, și cătră D-voastră, stimați meseriași, mă adresez cu câteva idei asupra cărora cred că ar fi de folos să vă gândiți stăruitor în firul activității D-voastre.